
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO MARKETING E GEMELLAGGI

Reg. Part. N.   1 

Registro Generale Determinazioni N. 111 

Sondrio, li 31/01/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELL’INFOPOINT DEL COMUNE DI 
SONDRIO (PERIODO 1° FEBBRAIO 2025/30 SETTEMBRE 2025) - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 - IMPEGNO DI SPESA: € 
23.511,84 IVA INCLUSA - CIG B563E2FFF6.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Premesso che:
- il Comune di Sondrio, nell’ambito dell’articolo 11 della Legge Regionale 1° ottobre 2015 n. 

27 (“Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo”), ha 
partecipato al Progetto Cult City all’interno del quale figurava la creazione di un nuovo 
sportello turistico-informativo in città (Infopoint), così come specificato nell’allegato 3, 
scheda n. 2, alla deliberazione di giunta comunale n. 181 del 26.07.2016;

- il nuovo sportello è stato attivato, inizialmente in via sperimentale, con decorrenza da 
maggio 2017 in un locale dedicato al piano terreno della sede comunale in Palazzo Pretorio;

- lo sportello riscuote il gradimento del pubblico, come risulta dal numero dei contatti e degli 
accessi di utenti che vengono rilevati durante il periodo di apertura (cfr. report agli atti) e 
che, pertanto, l’amministrazione ritiene opportuno garantirne ancora il funzionamento;

- data la necessità di supporto nella gestione dell’infopoint, con determinazione dirigenziale 
n. 205/2024 è stato attivato un servizio di supporto alla gestione dello stesso dal 1° febbraio 
2024 al 31 gennaio 2025 tramite operatori esterni;

Considerato che:
- il citato servizio è in scadenza (31/01/2025) e che pertanto si rende necessario procedere 

all’affidamento in oggetto in attesa di esperire un’indagine di mercato che possa individuare 
un operatore economico avente i requisiti necessari e che possa garantire l’esecuzione delle 
prestazioni con durata pluriennale;

- il servizio in oggetto avrà una durata dal 01/02/2025 al 30/09/2025 per complessive n. 1168 
ore per un importo complessivo di € 19.272,00 (IVA esclusa) alle seguenti condizioni 
contrattuali: 



- € 16,50 costo ora/operatore (IVA esclusa)
- orari come da prospetto agli atti del Servizio Marketing e allegato alla procedura SINTEL;

Dato Atto che l’operatore economico “LE MACCHINE CELIBI Soc. Coop.”, con sede legale in
Bologna, CAP 40126, via F. Malaguti n. 1/6, C.F./P.I.: 02537350379, iscritto a Sintel, piattaforma
di e-procurement della Regione Lombardia, che si è dichiarato disponibile ad effettuare il
servizio in oggetto per il costo complessivo stimato di € 19.272,00 IVA esclusa, per le prestazioni 
e per il periodo sopra indicato;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in €. 150.000,00
per i lavori ed €. 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che:
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale;
- l’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto di avvalersi del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia
denominato “Sintel”, di cui all’art. 1 della L.R. n. 33/2007, valevole ai fini del rispetto della
normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e della
successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo della
Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Visto l’Avviso agli operatori economici, di adesione del Comune di Sondrio alla piattaforma di
eprocurement SINTEL e di utilizzo dei fornitori qualificati su SINTEL e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione come elenco degli operatori economici di cui al D. Lgs. 36/2023
per gli affidamenti sottosoglia, in data 25/08/2023 pubblicato sul sito web istituzionale del
Comune di Sondrio;

Verificato che nel portale Sintel risulta regolarmente registrato e qualificato per il Comune di
Sondrio l’Operatore Economico “LE MACCHINE CELIBI Soc. Coop.”, con sede legale in Bologna,
CAP 40126, via F. Malaguti n. 1/6, C.F./P.I.: 02537350379, che dimostra di possedere i requisiti
di professionalità, competenza ed esperienza per assolvere a quanto richiesto;

Vista la documentazione allegata alla procedura SINTEL (ID n. 195519298) costituita da:
- lettera di invito a presentare offerta;
- Capitolato Speciale;
- Dichiarazione dei requisiti;
- Patto di Integrità;
- Calendario ipotetico presenza operatori;



Dato atto che in data 17/01/2025 è stata formulata, sulla piattaforma SINTEL (ID n. 195519298),
richiesta di offerta per l’esecuzione del servizio di supporto alla gestione dell’Infopoint
di Sondrio, all’operatore economico “LE MACCHINE CELIBI Soc. Coop.”, con sede legale in
Bologna, CAP 40126, via F. Malaguti n. 1/6, C.F./P.I.: 02537350379, per l’importo a base d’asta
di euro 19.272,00 IVA esclusa ai sensi dell’art. 10, punto 22 D.P.R. 633/1972;

Vista l’offerta pervenuta in data 22/01/2025 tramite Sintel con la quale l’Operatore Economico 
“LE MACCHINE CELIBI Soc. Coop.”, ha dichiarato di accettare integralmente la documentazione 
di cui sopra, per la fornitura in oggetto;

Dato atto che:
- l’operatore economico “LE MACCHINE CELIBI Soc. Coop.”, con sede legale in Bologna, CAP
40126, via F. Malaguti n. 1/6, C.F./P.I.: 02537350379 ha dichiarato di essere in possesso di tutti i
requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente, con
particolare riferimento agli artt. 94 e ss. del D. Lgs. 36/2023;
- con riferimento specifico al comma 6 dell’art. 94 (assenza di violazioni gravi, definitivamente
accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è stato acquisito il
DURC regolare, con scadenza validità al 14/02/2025;

Considerato che si procederà ai sensi dell’art. 52, c. 1, del D. Lgs n. 36/2023, il quale prevede
che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno”;

Dato atto, altresì, che la spesa trova copertura al capitolo 8402.101 del bilancio triennale 2025-
2027, esercizio 2025 e che la stessa sarà impegnata come previsto in dispositivo;

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera
b), del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio in oggetto all’operatore economico “LE MACCHINE CELIBI
Soc. Coop.”, con sede legale in Bologna, CAP 40126, via F. Malaguti n. 1/6, C.F./P.I.:
02537350379, per un totale complessivo di € 23.511,84 IVA inclusa, in quanto l’offerta risulta
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in grado di offrire una fornitura adeguata;

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con
riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui
all’articolo 106;

Acquisito il CIG B563E2FFF6. mediante ricorso alla piattaforma certificata SINTEL (scheda AD3);

Visti gli artt. 107 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA



1) di aggiudicare in via definitiva tramite la piattaforma SINTEL – ID procedura 195519298 il
servizio di supporto alla gestione dell’infopoint cittadino di Sondrio, come indicato in premessa, 
all’operatore economico “LE MACCHINE CELIBI Soc. Coop.”, con sede legale in Bologna, CAP 
40126, via F. Malaguti n. 1/6, C.F./P.I.: 02537350379 per l’importo complessivo di € 23.511,84 
IVA inclusa, secondo le risultanze del report della procedura esperita il giorno 22/01/2025 dal 
Settore Servizi Culturali che qui si approva;
2) di impegnare all’uopo la somma di € 23.511,84, imputando la spesa al capitolo 8402.101 del
bilancio 2025-2027, esercizio 2025 che presenta la necessaria disponibilità;
3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
4) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al responsabile del servizio finanziario;
all’ufficio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
dott.ssa Silvia Bertini

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.99.999 07.01 8402.101 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

136 N. 897  € 23.511,84 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

LE MACCHINE CELIBI SOC. COOP. 
  Codice Fiscale: 02537350379      - P.Iva: 02537350379
   
  

Descrizione Impegni Assunti

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELL’INFOPOINT DEL COMUNE DI SONDRIO (PERIODO 1° 
FEBBRAIO 2025/30 SETTEMBRE 2025) - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), D.LGS. 36/2023 - IMPEGNO DI SPESA: € 23.511,84 IVA INCLUSA - 
CIG B563E2FFF6.
  



Sondrio, 30/01/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


